
中国石油化工股份有限公司天津分公司

低硫重质船用燃料油改造项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：中国石油化工股份有限公司天津分公司

编制单位：华测生态环境科技（天津）有限公司

2022 年 2月





建设单位法人代表: （签字）

编制单位法人代表: （签字）

项 目 负 责 人:

报 告 编 写 人：

建设单位：

中国石油化工股份

有限公司天津分公

司（盖章）

编制单位：
华测生态环境科技

（天津）有限公司

电话： 022-63804201 电话： 18222515829

邮编： / 邮编： /

地址：
天津市滨海新区大

港北围堤路 160 号
地址：
[...]
采样系统，可有效减少无

组织排放量；

（3）应急情况下的泄放

气（安全阀排气）进入火

炬充分燃烧后排放，保证

事故状态下能够有效控

制有机废气排放。

（4）项目建成运营后，

采用 LDAR 泄漏检测与

修复技术对泵、释压装

置、取样连接系统、阀门、

开口阀门、管线及法兰等

低了无组织排放；通过对设备密

封点、储罐进行定期巡检，保证

了厂界非甲烷总烃浓度满足相

应限值，达标排放。

（2）本项目物料均通过管线输

送，装置设置了密闭采样系统，

有效减少了无组织排放量；

（3）本项目建设了应急废气排

放管道，应急情况下的泄放气

（安全阀排气）可以顺利进入火

炬充分燃烧后排放，保证事故状

态下能够有效控制有机废气排

放。

（4）本项目采用了 LDAR 泄漏

检测与修复技术对泵、释压装

置、取样连接系统、阀门、开口

阀门、管线及法兰等接口处进行

了定期检查，有效防治了设备或

管线组件的挥发性有机物泄漏。

（5）浮顶罐体保持完好，没有

的除外)或大气污染物无

组织排放量增加 10%及以

上的。

10.新增废气主要排放口

(废气无组织排放改为有

组织排放的除外);主要排

放口排气筒高度降低 10%
及以上的。



中国石油化工股份有限公司天津分公司低硫重质船用燃料油改造项目竣工环境保护验收监测报告

19

项目组成 环评内容 实际内容 变动情况

重大变动判定

《污染影响类建设项目重

大变动清单（试行）》环

办环评函[2020]688号条

款

是否重大变动

定期检查，若发现设备或

管线组

件有挥发性有机物泄漏

尽快修复。

（5）浮顶罐体保持完好，

不应有孔洞、缝隙。浮顶

密封边缘不应有破损。

（6）储罐附件开口（孔），

除采样、计量、例行检查、

维护和其他正常活动外、

应密闭。

（7）支柱、导向装置等

储罐附件穿过浮顶时，应

采取密封措施。

有孔洞、缝隙。浮顶密封边缘没

有破损。

（6）储罐附件开口（孔），除

采样、计量、例行检查、维护和

其他正常活动外、全部密闭。

（7）支柱、导向装置等储罐附

件穿过浮顶时，均采取了密封措

施。

废水

本项目废水主要为脱固

装置清洗废水及循环冷

却排水，废水排放量为

11.5m3/d，依托炼油部含

油污水处理站处理后，全

本项目废水主要为脱固装置清

洗废水及循环冷却排水，废水排

放量为 0.1m3/d，依托炼油部含

油污水处理站处理后，全部回用

于冷却循环补水系统。

废水排放量减少 11.4 m3/d，主

要原因为无脱固装置清洗废水

产生

9.新增废水直接排放口；

废水由间接排放改为直接

排放；废水直接排放口位

置变化，导致不利环境影

响加重的。

否



中国石油化工股份有限公司天津分公司低硫重质船用燃料油改造项目竣工环境保护验收监测报告

20

项目组成 环评内容 实际内容 变动情况

重大变动判定

《污染影响类建设项目重

大变动清单（试行）》环

办环评函[2020]688号条

款

是否重大变动

部回用于冷却循环补水

系统。

噪声

在生产允许的条件下，尽

可能选用低噪声设备，如

机泵等。 在平面布置中，

尽可能将高噪声设备布

置在远离敏感目标的位

置。

本项目选用低噪声设备，各声源

均远离敏感目标设置。
减少 3台泵，其他无变化

11.噪声、土壤或地下水污

染防治措施变化，导致不

利环境影响加重的。
否

固废

本项目新增的固体废物

为危险废物，主要为油浆

脱固装置产生的废无机

膜，产生量为 6t/a，产废

周期 1次/2a；罐区及站台

产生的废含油抹布，产生

量 0.2t/a，产废周期 1次/a，
上述危险废物委托有资

质单位处理。本项目无新

增员工，无新增生活垃

圾。

本项目新增的固体废物为危险

废物，主要为罐区及站台产生的

废含油抹布，产生量 0.2t/a，产

废周期 1次/a，上述危险废物委

托有资质单位处理。本项目无新

增员工，无新增生活垃圾。

脱固方式变化，无废无机膜产

生。

12.固体废物利用处置方

式由委托外单位利用处置

改为自行 利用处置的(自
行利用处置设施单独开展

环境影响评价的除外);固
体废物自行处置方式变

化，导致不利环境影响加

重的。

否



中国石油化工股份有限公司天津分公司低硫重质船用燃料油改造项目竣工环境保护验收监测报告

21

综上，本项目验收时不涉及《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》

（环办环评函[2020]688号）中的重大变动，可以开展本次验收监测工作。

4. 环境保护设施

4.1 废气污染物及治理设施

本项目正常工况下废气为无组织排放源，无组织废气排放源为装置区动静密

封点泄漏、储罐的大小呼吸及站台装车损失，无组织排放废气主要为 NMHC、

VOCs。

非正常工况放空气体通过公司低压燃料气管网至公司火炬系统。

表 4.1-1 废气污染物及治理措施一览表

废气名称 产生工序 来源
污染物种

类
污染物治理措施 排放方式 最终去向

有机废气
原料装卸、

储存、输送

动静密

封点泄

漏、储罐

的大小

呼吸

非甲烷

总烃、

VOCS

（1）本项目装置在

材料上选择了耐腐

蚀的材料以及可靠

的密封技术，泵、

法兰、连接件等选

用了优质设备，加

强了密封，降低了

无组织排放；通过

对设备密封点、储

罐进行定期巡检，

保证了厂界非甲烷

总烃浓度满足相应

限值，达标排放。

（2）本项目物料均

通过管线输送，装

置设置了密闭采样

系统，有效减少了

无组织排放量；

（3）本项目建设了

应急废气排放管

道，应急情况下的

泄放气（安全阀排

气）可以顺利进入

火炬充分燃烧后排

放，保证事故状态

下能够有效控制有

机废气排放。

（4）本项目采用了

无组织

无组织进

入环境空

气

有机废气
产品装卸、

储存、输送

动静密

封点泄

漏、储罐

的大小

呼吸

非甲烷

总烃、

VOCS

有机废气 栈台装车
站台装

车损失

非甲烷

总烃、

VOCS



中国石油化工股份有限公司天津分公司低硫重质船用燃料油改造项目竣工环境保护验收监测报告

22

LDAR 泄漏检测

与修复技术对泵、

释压装置、取样连

接系统、阀门、开

口阀门、管线及法

兰等接口处进行了

定期检查，有效防

治了设备或管线组

件的挥发性有机物

泄漏。

（5）浮顶罐体保持

完好，没有有孔洞、

缝隙。浮顶密封边

缘没有破损。

（6）储罐附件开口

（孔），除采样、

计量、例行检查、

维护和其他正常活

动外、全部密闭。

（7）支柱、导向装

置等储罐附件穿过

浮顶时，均采取了

密封措施。

加氢渣油储罐1（固定顶罐） 加氢渣油储罐2（固定顶罐）



中国石油化工股份有限公司天津分公司低硫重质船用燃料油改造项目竣工环境保护验收监测报告

23

加氢渣油储罐阀门密封照片 加氢渣油储罐法兰密封照片

利旧产品储罐（外浮顶罐） 产品储罐阀门法兰密封照片

催化油浆罐区 催化油浆罐区阀门法兰密封照片

产品调合管道系统 产品调合管道系统阀门法兰密封照片



中国石油化工股份有限公司天津分公司低硫重质船用燃料油改造项目竣工环境保护验收监测报告

24

4.2 废水污染物及治理设施

本项目生产废水包括循环水场排水。本项目产生的生产污水依托炼油部原有

含油污水处理场进行处理，经含油污水处理装置处理后进入回用水处理装置，深

度处理后全部回用，不外排。

炼油部含油污水处理场位于炼油部东北部，设计规模：含油污水处理场设

计处理能力为 400m3/h，设计进水水质为 COD≤600mg/L，BOD5≤240mg/L，石油

类≤250mg/L，SS≤200mg/L，挥发酚≤10mg/L，苯≤5mg/L，硫化物≤10mg/L，氨

氮≤50mg/L。处理流程：含油系列，经预处理+A/O曝气池+曝气生物滤池（BAF）

处理后至回用处理（双膜工艺）单元。含盐系列，经预处理+表曝池+鼓风曝气

池+固定化微生物工艺处理后送至污水回用设施。

污水回用设施采用微絮凝过滤、超滤反渗透、消毒的工艺，设计能力为

300m3/h。出水执行《炼化企业节水减排考核指标与回用水质标准》

（Q/SH-0104-2007）及《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）

中循环冷却水补水水质要求，处理后的水全部回用做循环冷却水补水。

目前含油污水处理场和污水回用设施实际处理量均为 260.7m3/h，含油系统

污水均全部回用。根据设计：如果出现回用设施无法完全接纳污水处理场出水的

情况，处理后的废水进入外排污水深度治理工程中进行深度处理。含盐污水处理

站及含油污水处理站排放的废水共同进入深度治理措施进行深度治理后，经管道

排入张家河，最终经官港泵站排入大沽排污河。

含油污水处理场污水处理流程见下图：



中国石油化工股份有限公司天津分公司低硫重质船用燃料油改造项目竣工环境保护验收监测报告

25

图 4.2-1 厂区内含油污水处理场工艺流程图

回用设施废水处理工艺如下：

图 4.2-2 厂区内含油污水处理场工艺流程

表 4.2-1 废水污染物治理设施及排放情况一览表

废水
类别

来源
污染物
种类

排放去向
排放规
律

治理
措施

排放

口设

置是

否符

合要

求

工艺与

处理能

力

排放口类

型

生产废
水

循环水
场

pH值、
化学需
氧量

全部回
用，不
外排

间接

依托炼油
部含油污
水处理场
及回用水
处理设施

/

含油污水

处理场：

400m3/d；
回用水处

理设施：

300 m3/d

/

4.3 噪声治理设施

本项目营运期主要噪声源为加氢渣油调合泵、船用燃料油装车泵等泵类设备

运行产生的噪声，新建泵棚位于厂区炼油部中部位置，远离厂界布置，泵类设施

微絮凝过滤 超滤反渗透 消毒 回用



中国石油化工股份有限公司天津分公司低硫重质船用燃料油改造项目竣工环境保护验收监测报告

26

均采用低噪声设备并采取了减振降噪措施。

表 4.3-1 本项目主要噪声源及降噪措施一览表

噪声源 设备台数 位置 运行方式
单台噪声值

dB(A)
降噪措施

加氢渣油调

合泵
2(1台利旧) 罐区 连续 80 减振措施

倒灌泵 1 产品罐区 间接 80 减振措施

船用燃料油

装车泵
2 装卸栈台 间接 85 减振措施

4.4 固体废物及处置措施

本项目不新增劳动定员，不新增生活垃圾。

本项目新增的固体废物均为危险废物，本项目油脱固方式改变，无废无机膜

产生；危险废物主要为罐区、栈台产生的废含油抹布，经调查日均产生量约

0.57kg/d，人工收集交危废暂存。上述危险废物均定期委托天津滨海合佳威立雅

环境服务有限公司处理，目前已签订合同，危废合同见附件，本项目危废产生量

较小，暂存于危废间，验收期间尚未转移。

中国石油化工股份有限公司天津分公司厂区内设置了危险废物暂存场所，建

设单位原有两座危废暂存库，每座危废库的面积为 180.64m2，储存能力为 160t，

现状暂存 120t，有足够能力储存本项目产生的危险废物。危废暂存场所根据贮存

废物种类分区域存放，分类收集存放危险废物并设置有标牌，在暂存场所内外设

置有泄漏物收集沟，室内地面及收集沟槽采取硬化防腐防渗处理。厂内危险废物

暂存间能够满足《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及《危险废

船用燃料油装车泵（新建） 加氢渣油调合泵（新建）



中国石油化工股份有限公司天津分公司低硫重质船用燃料油改造项目竣工环境保护验收监测报告

27

物收集、贮存、运输技术规范》（HJ2025-2012）的要求，该危险废物暂存间能

够满足本项目需求。本项目改建完成后固体废物产生及处置情况详见下表。

表 4.4-1 固体废物的来源及排放情况

固体废物

名称
产生工序

废物类别

废物代码

日产

生量

年产

生量

处理处

置方式
暂存场所

危险

废物
含油抹布

罐区、装车

栈台

HW08
900-249-08

0.57
kg/d

0.2t/a

委托天津

滨海合佳

威立雅环

境服务有

限公司处

理

危废暂存间

合计
0.57
kg/d

0.2t/a --

4.5 其他环境保护措施

4.5.1 环境风险防范设施

（1）生产装置区围堰

本项目生产装置区围堰均依托原有，即：油浆-602储罐依托装置区原有围堰；

产品储罐依托原有原油罐区围堰；加氢渣油罐区依托原有罐区围堰，装卸栈台依

托原有炼油部装卸区的污水收集系统；各围堰内有集水沟，与污水管线相连。一

旦发生事故，事故废水可经围堰收集进入污水系统。



中国石油化工股份有限公司天津分公司低硫重质船用燃料油改造项目竣工环境保护验收监测报告

28

催化油浆储罐围堰 装卸栈台集水沟

催化渣油罐区围堰 产品罐区围堰

（2）防渗工程、地下水监控井设置

①原料罐区：依托渣油加氢装置产品罐，该罐区储存的加氢渣油出现泄漏后，

在常温下很快凝固，流动性差，根据《石油化工工程防渗技术规范》

（GB/T50943-2013），本项目原料罐区不采取防渗措施。经调查，该罐区内地

面采用混凝土硬化地面，混凝土为抗渗混凝土，抗渗等级 P6。储罐采用钢板材

质，储罐基础为承台式基础，承台厚 600mm。原料罐区现状符合《石油化工工

程防渗技术规范》（GB/T50943-2013）要求。

②产品罐区：本项目产品低硫重质船用燃料油出现泄漏后，在常温下很快凝

固，流动性差，根据《石油化工工程防渗技术规范》（GB/T50943-2013），本

项目产品罐区不采取防渗措施。经调查，该罐区内地面采用混凝土硬化地面，储

罐采用钢板材质，符合《石油化工工程防渗技术规范》（GB/T50943-2013）要



中国石油化工股份有限公司天津分公司低硫重质船用燃料油改造项目竣工环境保护验收监测报告

29
